
На основу члана 37. став 3. Закона о високом образовању („Службени гласник РС“ 

број 88/2017) и члана 46. став 1 тачка 28. Статута Универзитета у Нишу („Гласник 

Универзитета у Нишу“ број 8/2017) Сенат Универзитета у Нишу, на предлог факултета 

Универзитета у Нишу, на седници која је одржана 04. јуна 2018. године донео је  

 

О Д Л У К У  

о ужим научним, уметничким и стручним областима  

 

Члан 1.  

Утврђују се уже научне, уметничке и стручне области за реализацију студијских 

програма на факултетима Универзитета у Нишу.  

 

Члан 2. 

У оквиру научних области:  

1. Библиотекарство, архиварство и музеологија;  

2. Економске науке;  

3. Историјске, археолошке и класичне науке;  

4. Културолошке науке и комуникологија;  

5. Менаџмент и бизнис;  

6. Педагошке и андрагошке науке;  

7. Политичке науке;  

8. Правне науке;  

9. Психолошке науке;  

10. Социолошке науке;  

11. Специјална едукација и рехабилитација;  

12. Теологија;  

13. Физичко васпитање и спорт;  

14. Филозофија;  

15. Филолошке науке;  

16. Науке о уметностима,  

17. Криминалистичке науке.  

утврђују се уже научне области:  

А) 

1. Историја 

2. Комуникологија, језик и студије медија 

3. Педагогија 

4. Социјална политика  

5. Социјални рад 

6. Психологија 

7. Социологија 

8. Филозофија 

9. Српски језик 

10. Српска и компаративна књижевност 

11. Англистичка лингвистика  



12. Англо-америчка књижевност и култура 

13. Русистичка лингвистика  

14. Руска књижевност и култура 

15. Француски језик 

16. Француска књижевност и култура 

17. Немачки језик 

18. Немачка књижевност и култура 

19. Англистика 

20. Русистика 

21. Романистика 

22. Германистика 

23. Класични језици 

24. Неохеленистика 

25. Италијанистика 

26. Хиспанистика 

27. Бугаристика 

28. Македонистика 

29. Економска географија 

30. Макроекономија 

31. Међународна економија 

32. Микроекономија 

33. Општа економска теорија 

34. Пословна информатика 

35. Пословно управљање 

36. Привредни развој и економска политика 

37. Рачуноводство, ревизија и пословне финансије 

38. Финансије, банкарство и осигурање 

39. Правно-теоријска 

40. Јавно-правна 

41. Кривично-правна 

42. Грађанско-правна 

43. Трговинско-правна 

44. Међународно-правна 

45. Правно-историјска 

46. Правно-политичка 

47. Правно-сициолошка 

48. Правно-економска 

49. Научне дисциплине у спорту и физичком васпитању 

50. Методика наставе природе и друштва 

51. Методика наставе српског језика и књижевности 

52. Методика наставе математике и информатике 

53. Специјална педагогија са методиком 

54. Методика наставе физичког васпитања и физичко васпитање 

55. Методика наставе музичке културе 

56. Методика наставе ликовне културе 

 



Б) 

Факултет чији су студијски програми акредитовани у пољу друштвено- хуманистичких 

наука може објавити конкурс за избор наставника или сарадника и за уже научне области:  

 

1. Трговинско право 

2. Социологија 

3. Филозофија 

4. Англистика 

5. Германистика 

6. Романистика 

7. Русистика 

8. Математика и статистика у економији 

9. Друштвене и хуманистичке науке у спорту и физичком васпитању 

10. Медицинске науке у спорту и физичком васпитању 

11. Рачунарске и математичке науке у спорту и физичком васпитању 

12. Српски језик 

13. Књижевност 

14. Страни језик (Енглески, Француски, Руски) 

15. Психологија 

16. Право 

17. Математика и информатика 

18. Техничке и информационе науке, методика наставе технике 

19. Музичка култура 

20. Ликовна култура 

21. Рачунарство и информатика 

 

Избори наставника за уже научне области наведених у тачки Б. овог члана спроводе се 

по поступку који је утврђен у Правилнику о поступку избора и заснивању радног односа 

наставника Универзитета у Нишу, а одлуку о избору наставника доноси научно-стручно 

веће надлежно за одлучивање о избору наставника у одговарајућем образовно-научном, 

односно уметничком пољу.  

Члан 3. 

У оквиру научних области: 

1. Биолошке науке;  

2. Гео-науке;  

3. Математичке науке;  

4. Науке о заштити животне средине;  

5. Рачунарске науке;  

6. Физичке науке;  

7. Физичко-хемијске науке;  

8. Хемијске науке.  

утврђују се уже научне области:  

А) 

1. Ботаника 



2. Зоологија 

3. Екологија и заштита животне средине 

4. Експериментална биологија и биотехнологија 

5. Физичка географија 

6. Друштвена географија 

7. Регионална географија 

8. Картографија 

9. Заштита животне средине 

10. Просторно планирање 

11. Туризмологија 

12. Геологија 

13. Математика 

14. Рачунарске науке 

15. Теоријска физика и примене 

16. Експериментална и примењена физика 

17. Општа и неорганска хемија 

18. Органска хемија и биохемија 

19. Аналитичка и физичка хемија 

20. Примењена и индустријска хемија 

21. Хемија животне средине 

Б) 

Факултет чији су студијски програми акредитовани у образовно-научном пољу 

природно-математичких наука може објавити конкурс за избор наставника или сарадника 

и за уже научне области:  

 

1. Електроника 

2. Економија 

3. Енглески језик 

4. Француски језик 

5. Психологија 

6. Педагогија 

7. Историја 

8. Историја уметности 

 

Избори наставника за уже научне области наведених у тачки Б. овог члана спроводе се 

по поступку који је утврђен у Правилнику о поступку избора и заснивању радног односа 

наставника Универзитета у Нишу а одлуку о избору наставника доноси научно-стручно 

веће надлежно за одлучивање о избору наставника у одговарајућем образовно-научном, 

односно уметничком пољу.  

Члан 4. 

У оквиру научних области: 

1. Архитектура;  

2. Биотехничке науке;  

3. Грађевинско инжењерство;  

4. Геодетско инжењерство;  



5. Електротехничко и рачунарско инжењерство;  

6. Индустријско инжењерство и инжењерски менаџмент;  

7. Инжењерство заштите животне средине и заштите на раду;  

8. Машинско инжењерство;  

9. Организационе науке;  

10. Рударско инжењерство;  

11. Саобраћајно инжењерство;  

12. Технолошко инжењерство;  

13. Металуршко инжењерство;  

14. Геолошко инжењерство.  

утврђују се уже научне области:  

А) 

1. Производни системи и технологије 

2. Мехатроника 

3. Аутоматско управљање и роботика 

4. Теоријска и примењена механика флуида 

5. Машинске конструкције 

6. Транспортна техника и логистика 

7. Железничко машинство 

8. Термотехника, термоенергетика и процесна техника 

9. Мотори СУС и моторна возила 

10. Теоријска и примењена механика 

11. Саобраћајно машинство 

12. Превентивно инжењерство 

13. Информациони системи и технологије у машинском инжењерству 

14. Биомедицинско инжењерство 

15. Материјали у машинском инжењерству 

16. Индустријски менаџмент 

17. Хемија и хемијске технологије 

18. Хемијско инжењерство  

19. Прехрамбене технологије и биотехнологија 

20. Механичка технологија текстила 

21. Хемијска технологија текстила  

22. Аутоматика 

23. Електроника 

24. Електроенергетика 

25. Метрологија и мерна техника 

26. Микроелектроника и микросистеми 

27. Рачунарство и информатика 

28. Телекомуникације 

29. Теоријска електротехника 

30. Материјали за електронику 

31. Физички процеси и заштита 

32. Технологије и технички системи заштите 

33. Хемијске опасности у радној и животној средини 



34. Управљање квалитетом радне и животне средине 

35. Енергетски процеси и заштита 

36. Информационо-комуникационе технологије у заштити 

37. Безбедност и ризик система 

38. Заштита биља 

39. Ратарство и повртарство 

40. Воћарство и виноградарство 

41. Сточарство 

42. Техничка механика и теорија конструкција 

43. Бетонске конструкције 

44. Металне и дрвене конструкције 

45. Грађевински материјали и технологија бетона 

46. Хидротехника 

47. Саобраћајнице 

48. Организација и технологија грађења 

49. Грађевинска геотехника 

50. Геодезија 

51. Нацртна геометрија у архитектури и грађевинарству 

52. Архитектонско пројектовање 

53. Пројектовање архитектонских конструкција 

54. Урбанизам и просторно планирање 

Б) 

Факултет чији су студијски програми акредитовани у пољу образовно- научном 

техничко-технолошких наука може објавити конкурс за избор наставника или сарадника и 

за уже научне области:  

 

1. Техничка физика 

2. Математика и информатика 

3. Економија 

4. Енглески језик 

5. Немачки језик 

6. Француски језик 

7. Руски језик 

8. Социологија 

9. Физичко васпитање и спорт 

10. Машинско инжењерство 

11. Електротехничко и рачунарско инжењерство 

12. Математика  

13. Физика 

14. Страни језик 

15. Фармацеутско-козметичке технологије 

16. Цртање и сликање 

17. Форма и дизајн 

18. Индустријски дизајн текстила 

19. Примењена физика 

20. Друштвене науке и хуманистика 



21. Друштвено-хуманистичке науке у заштити радне и животне средине 

22. Филолошке науке – англистичка филологија 

23. Заштита здравља у радној и животној средини 

24. Информационе технологије у грађевинарству 

25. Историја и теорија архитектуре и уметности 

26. Технологија и инжењерски процеси 

27. Електротехника и рачунарство 

28. Биологија и микробиологија 

29. Метеорологија са климатологијум 

30. Педологија  

31. Заштита животне средине 

32. Хемија 

33. Агроекономија 

34. Ветерина 

 

Избори наставника за уже научне области наведених у тачки Б. овог члана спроводе се 

по поступку који је утврђен у Правилнику о поступку избора и заснивању радног односа 

наставника Универзитета у Нишу, а одлуку о избору наставника доноси научно-стручно 

веће надлежно за одлучивање о избору наставника у одговарајућем образовно-научном, 

односно уметничком пољу.  

Члан 5.  

У оквиру научних области: 

 

1. Ветеринарске науке;  

2. Медицинске науке;  

3. Стоматолошке науке;  

4. Фармацеутске науке 

утврђују се уже научне и стручне области: 

А) 

1. Анатомија 

2. Хистологија и ембриологија 

3. Физиологија 

4. Биохемија 

5. Патoлошка физиологија 

6. Имунологија 

7. Фармакологија са токсикологијом 

8. Фармација 

9. Фармакогнозија 

10. Броматологија 

11. Фармацеутска хемија, аналитика лекова и токсикологија 

12. Фармакокинетика и клиничка фармација 

13. Фармацеутска технологија и биотехнологија 

14. Социјална фармација 

15. Болести зуба и ендодонција – претклиника 

16. Стоматолошка протетика – претклиника 



17. Превентивна и дечја стоматологија – претклиника 

18. Орална медицина и пародонтологија – претклиника 

19. Орална хирургија – претклиника 

20. Ортопедија вилица – претклиника 

21. Медицина и друштво 

22. Интерна медицина 

23. Инфектологија 

24. Хирургија 

25. Неурологија 

26. Педијатрија 

27. Гинекологија са акушерством 

28. Дерматовенерологија 

29. Психијатрија са медицинском психологијом 

30. Ургентна медицина 

31. Анестезиологија и реаниматологија 

32. Физикална медицина и рехабилитација 

33. Онкологија 

34. Офталмологија 

35. Оториноларингологија 

36. Болести зуба и ендодонција - клиника 

37. Стоматолошка протетика - клиника 

38. Превентивна и дечја стоматологија - клиника 

39. Орална медицина и пародонтологија - клиника 

40. Орална хирургија - клиника 

41. Ортопедија вилица -клиника 

42. Максилофацијална хирургија 

43. Здравствена нега 

44. Патологија 

45. Микробиологија и имунологија 

46. Радиологија 

47. Епидемиологија 

48. Медицина рада 

49. Нуклеарна медицина 

50. Хигијена са медицинском екологијом 

51. Социјална медицина 

52. Медицинска статистика и информатика 

53. Судска медицина 

Б) 

Факултет чији су студијски програми акредитовани у образовно-научном пољу 

медицинских наука може објавити конкурс за избор наставника или сарадника и за уже 

научне области:  

 

1. Хемија 

2. Општа и неорганска хемија 

3. Аналитичка хемија 

4. Физичка хемија и инструменталне методе 



5. Органска и медицинска хемија 

6. Физика 

7. Биологија са хуманом генетиком 

8. Математика и Информатика 

9. Енглески језик 

10. Физичко васпитање 

 

Избори наставника за уже научне области наведених у тачки Б. овог члана спроводе се 

по поступку који је утврђен у Правилнику о поступку избора и заснивању радног односа 

наставника Универзитета у Нишу, а одлуку о избору наставника доноси научно-стручно 

веће надлежно за одлучивање о избору наставника у одговарајућем образовно-научном, 

односно уметничком пољу.  

Члан 6. 

У оквиру уметничких, односно стручних области:  

1. Драмске и аудиовизуелне уметности;  

2. Ликовне уметности;  

3. Музичка уметност;  

4. Примењене уметности и дизајн;  

5. Архитектура.  

утврђују се уже уметничке, односно стручнe области: 

 А) 

1.   Клавир 

2.   Гудачки инструменти 

3.  Дувачки инструменти 

4.  Соло певање 

5.  Гитара 

6.   Хармоника 

7.   Ударачки инструменти 

8.  Камерна музика 

9.  Композиција и дириговање 

10. Сликање и Цртање 

11. Графика 

12. Зидно сликарство 

13. Вајање 

14. Графички дизајн 

15.  Писмо 

16.  Фотографија  

17.  Глума  

18.  Драматургија 

19.  Режија 

20.  Луткарско позориште 

      21.  Сликарска технологија 

22.  Костимографија и сценографија 

23.  Пластична анатомија 



Б) 

Факултет чији су студијски програми акредитовани у образовно-уметничком пољу 

Уметности може објавити конкурс за избор наставника или сарадника и за уже научне, 

односно стручне области:  

 

1. Педагогија 

2. Психологија уметности 

3. Социологија  

4. Менаџмент у култури 

5. Методологија научног рада 

6. Музикологија 

7. Етномузикологија 

8. Историја уметности 

9. Историја светског позоришта и драме 

10. Методика ликовног образовања 

11. Методика наставе музичке културе 

12. Енглески језик 

13. Италијански језик  

14. Сценске борбе 

15. Солфеђо 

16. Теоријски предмети 

17. Пројектовање облика 

 

Избори наставника за уже научне, односно стручне области наведених у тачки Б. овог 

члана спроводе се по поступку који је утврђен у Правилнику о поступку избора и заснивању 

радног односа наставника Универзитета у Нишу, а одлуку о избору наставника доноси 

научно-стручно, односно Уметничко-стручно веће надлежно за одлучивање о избору 

наставника у одговарајућем образовно-научном, односно стручном пољу.  

 

Члан 7. 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана по објављивању у „Гласнику Универзитета у 

Нишу“.  

 

СНУ број 8/16-01-005/18-030 

У Нишу, 04.06.2018. године 

 

       П Р Е Д С Е Д Н И К  

       СЕНАТА УНИВЕРЗИТЕТА У НИШУ  

       Проф. др Драган Антић, с.р. 

 

 
 


